
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 149 

 

Data 

20/10/2023 

 

 

Oggetto: : POR CALABRIA FESR 2007-2013 - LINEA DI INTERVENTO 4.3.1.2 
AZIONI PER LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA - 
CODICE OPERAZIONE VV19A: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E VIDE-
OSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'O-

NOFRIO. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI 
CUP:H22G14000010006 – CIG ZF93D2188D 
  

L'anno duemilaventitre il giorno 20 (Venti) del mese di Ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-

carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

VISTO 

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 05/09/ 2014, con la quale veniva approvato il 

progetto preliminare per la realizzazione dei lavori di riqualificazione e videosorveglianza di a-

ree pubbliche urbane dell’importo di € 300.000 ,00 redatto dall'U.T.C.; 

- La determinazione del responsabile dell'Area Tecnica N. 123 del 26/09/2018 con la quale veni-

va affidato incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione 

lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

all’Arch. Domenico Antonio MAIDA, nato a VAZZANO il 15/11/ 1970, ed ivi residente in 

Corso San Francesco, 122, Codice Fiscale MDDNC70S15L699Q, Partita IVA 02404230795, 

con studio professionale in VIBO VALENTIA Via Fontana Vecchia, 43, iscritto all'Ordine de-

gli Architetti della Provincia di VIBO VALENTIA al N. 302; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale N. 249 del 14/06/2018 con cui è stato autorizzato lo 

scorrimento della graduatoria approvata con DGR N. 408 del 21/10/2015 e con la quale sono 

stati approvati i Contratti Locali di Sicurezza delle province di CATANZARO, CROTONE, 

REGGIO CALABRIA, VIBO VALENTIA e COSENZA ed è stato disposto di finanziare le o-

perazioni riportate nella tabella allegata alla citata DGR n. 249/2018, con le risorse FSC 2014-

2020 del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria per euro 6.976.811,00;  

- che fra gli interventi ammessi a finanziamento risulta ricompreso quello oggetto della presente 

convenzione, denominato "PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIAN-

ZA DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO" per l'importo 

complessivo di euro 300.000,00; 

- che con comunicazione N. 242552 del 11/07/2018 la Regione CALABRIA ha notificato al be-



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

neficiario il provvedimento di ammissione a finanziamento dell'intervento; 

- la Deliberazione della Giunta N. 73 del 18/10/2019 con cui è stato approvato il suddetto proget-

to definitivo-esecutivo; 

- che in data 30/10/2021 l’Arch. Domenico Antonio Maida ha comunicato le proprie dimissioni 

dall’incarico di Direttore dei lavori per i lavori di che trattasi; 

- La Determinazione N. 164 del 15/12/2022 con cui si procedeva all’aggiudicazione appalto dei 

lavori a favore dell’operatore economico CHIARELLO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via 

Umberto I°, 12 - 89851 San Costantino Calabro (VV) 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge. 

VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 50 comma 1 

- l’art. 62 comma 1 del medesimo D.Lgs. 36/2023;  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del ser-

vizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, me-

diante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le 

opere quanto prima; 

VALUTATO: 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: carenza di organico di personale tecnico e 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta ad 

euro 10.471,50 oltre IVA e CNPAIA, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rota-

zione; 

- che il professionista arch. Salvatore ARCELLA nato a VIBO VALENTIA il 19.09.1990, c.f. 

RCLSVT90P19F537P, iscritto con il numero 617 all'Albo dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori della provincia di Vibo Valentia, P.I. 03917990792, possiede tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico; 

- che il tecnico, interpellato, tramite procedura di affidamento diretto sul ME.PA, trattativa n. 3793938, 

si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola, per un importo netto contrat-

tuale di euro 10.471,50 oltre ad IVA ed oneri contributivi; 

ATTESO CHE: 

- al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 

provvede mediante il finanziamento riportato in premessa; 

- ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZF93D2188D; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: H22G14000010006; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94-



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

95-96-97 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva del tecnico sopra riportato; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente deter-

minazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adot-

tato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 

2016); 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indi-

rizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 

13/06/2019)”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico al “PROGETTO DI RIQUALIFICA-

ZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'O-

NOFRIO” 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite procedura di affidamento diretto sul 

ME.PA, trattativa n. 3793938; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dal disciplinare di incarico sottoscritto dal professionista, anche se non material-

mente allegato facente parte integrante della presente; 

4. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 10.471,50 oltre IVA e CNPAIA 

all’arch. Salvatore ARCELLA nato a VIBO VALENTIA il 19.09.1990, c.f. RCLSVT90P19F537P, i-

scritto con il numero 617 all'Albo dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 

della provincia di Vibo Valentia, P.I. 03917990792; 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 10.471,50 oltre IVA e 

CNPAIA; 

6. di dare atto la spesa è imputata al capitolo 811/2020, predisposto nel bilancio 2023-2025, residui 

2020; 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita-

mente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento  è l’ Ing. Nazareno Papatolo; 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Sant’Onofrio 20/10/2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: POR CALABRIA FESR 2007-2013 - LI-

NEA DI INTERVENTO 4.3.1.2 AZIONI PER LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI 

SICUREZZA - CODICE OPERAZIONE VV19A: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E VI-

DEOSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO. 

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI CUP:H22G14000010006 – CIG 

ZF93D2188D 

 

Sant’Onofrio, 20/10/2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

 

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 20/10/2023 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli ac-

certamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 

414 € 13.286,24 811 2020 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data  20/10/2023 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


